[image: image1.png]

СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
администрация ГОРОДА КАМЕНСКА - УРАЛЬСКОГО

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 06.02.2012г.  № 195

 О порядке предоставления «Оперативного  гранта»

социально ориентированным некоммерческим организациям  в  2012 - 2014 годах
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным  законом от 12.01.1996 N 7-ФЗ  «О некоммерческих организациях» и в целях реализации муниципальной долгосрочной целевой программы «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций в муниципальном образовании город Каменск-Уральский на 2012-2014 годы», утвержденной постановлением Администрации города Каменска-Уральского от 02.12.2011г.                № 1424, Администрация города Каменска-Уральского
ПОСТАНОВЛЯет:

1. Утвердить Порядок предоставления «Оперативного гранта» социально ориентированным некоммерческим организациям в 2012 – 2014 годах (прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Каменский рабочий» и разместить на официальном сайте муниципального образования.

3. Признать утратившим силу постановление администрации города от 21.04.2011 № 457 «О порядке предоставления «Оперативного гранта» социально ориентированным некоммерческим организациям  в 2011 году».
4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации города по социальной политике Миронова Д.В.

Глава города

 М.С. Астахов

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации города

от 06.02.2012г.№ 195
ПОРЯДОК
предоставления  «Оперативного гранта» социально ориентированным некоммерческим организациям в 2012 – 2014 годах
1. Настоящий Порядок определяет условия предоставления «Оперативного гранта» социально ориентированным некоммерческим организациям в муниципальном образовании город Каменск-Уральский в 2012 - 2014 годах (далее - Грант).
2.  Грант предоставляется с целью оказания поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям на организацию и проведение мероприятий на территории муниципального образования город Каменск-Уральский.
3. Грант предоставляется из средств, предусмотренных на реализацию мероприятий муниципальной долгосрочной целевой программы «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций в муниципальном образовании город Каменск-Уральский на 2012-2014 годы», утвержденной постановлением Администрации города Каменска-Уральского от 02.12.2011г.                     № 1424.
4. Грант предоставляется некоммерческим организациям, зарегистрированным в установленном законом порядке, поставленным на учет в налоговом органе в муниципальном образовании город Каменск-Уральский, созданным в предусмотренных Федеральным законом от 12.01.96 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» формах (за исключением государственных корпораций, государственных компаний, общественных объединений, являющихся политическими партиями) и осуществляющие в соответствии с учредительными документами виды деятельности, предусмотренные статьей 31.1 Федерального закона от 12.01.96 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» на территории муниципального образования город Каменск-Уральский (далее - НКО).

5. Грант предоставляется НКО для организации и проведения мероприятия в части:

5.1. оплаты работ и услуг в рамках мероприятия;

5.2. аренды помещения, звуковой аппаратуры;
5.3. приобретения призов;

5.4. приобретения хозяйственных товаров;

5.5. приобретения фототоваров, расходных материалов (картриджи, диски и др.);

5.6. приобретения цветов;

5.7. обеспечения питьевого режима;

5.8. приобретения канцелярских товаров.

6. Грант не предоставляется НКО на:

6.1. оплату труда и премирование;

6.2. проведение мероприятий, направленных на извлечение прибыли;

6.3. мероприятия  поддержки политических партий, объединений, движений, групп, проведение политических кампаний;

6.4. оказание прямой гуманитарной и/или социальной помощи отдельным лицам, а также пожертвования частным лицам и организациям;

6.5. приобретение мебели и оргтехники, другого имущества;

6.6. приобретение стройматериалов, проведение ремонта и строительство;

6.7. поездки за пределы  города;
6.8. участие в мероприятиях, организуемых другими организациями.
7. Размер Гранта определяется исходя из планируемых расходов на организацию и проведение мероприятия на цели, указанные в пункте 5 настоящего Порядка, но не более 50 (пятидесяти) тысяч рублей.

8. НКО имеет право на получение Гранта не чаще одного раза в квартал.

9. Решение о предоставлении гранта принимается Комиссией по отбору социально ориентированных некоммерческих организаций в целях оказания поддержки (далее – Комиссия), состав и порядок деятельности которой утвержден постановлением Администрации города.

10. Прием заявок осуществляется не менее чем за 25 рабочих дней до начала реализации мероприятия в отделе по связям с общественностью Администрации города (Ленина, 32, к.225, в рабочие дни с 9.00 до 17.00 часов, перерыв с 12.30 до 13.30 часов).
11. Заявка составляется по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку в отпечатанном виде в одном экземпляре (текст должен быть напечатан на листах формата А4 в текстовом редакторе Word с использованием шрифта Times New Roman размером №12 через одинарный междустрочный интервал).
12. К заявке прилагаются следующие документы:

12.1. Копия Устава НКО (со всеми внесенными изменениями и дополнениями), заверенная подписью руководителя и печатью НКО;

12.2. Копия свидетельства о государственной регистрации организации, а также свидетельств о внесении записи в ЕГРЮЛ о государственной регистрации изменений, вносимых в учредительные документы (представляются в случае, если такие изменения вносились), заверенные подписью руководителя и печатью НКО;

12.3. Копия свидетельства о внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц о юридическом лице, зарегистрированном до 1 июля 2002 г., заверенная подписью руководителя и печатью НКО (предоставляется только организациями,  зарегистрированными до 1 июля 2002 г.);

12.4. Копия документа, подтверждающего полномочия лица, подписавшего заявку (например, протокол об избрании, приказ, доверенность), а также документ, подтверждающий полномочия лица, которое будет подписывать соглашение.

13. Поступившие заявки регистрируются в Журнале регистрации заявок специалистом отдела по связям с общественностью администрации города. Запись регистрации заявки включает в себя номер по порядку, дату, название НКО – заявителя, название мероприятия, запрашиваемую сумму. После регистрации и направления в Комиссию заявка НКО не возвращается и не рецензируется.
14. На заседании Комиссия:
14.1. Рассматривает представленные документы;

14.2. Принимает решение о предоставлении Гранта или об отказе в предоставлении Гранта;

14.3. Определяет целесообразный объем Гранта, исходя из представленных документов;

15. Каждый член Комиссии оценивает представленные заявки по 5-и бальной шкале по следующим критериям:

	№

п/п
	Критерий
	Максимальная оценка

(в баллах)

	1.
	Актуальность целей, на достижение которых направлено мероприятие
	5

	2.
	Четкость изложения плана подготовки и проведения мероприятия
	5

	3.
	Количество участников/зрителей мероприятия
	5

	4.
	Эффективность затрат на организацию и проведение мероприятия
	5

	5.
	Новизна и привлекательность формы проведения мероприятия
	5

	6.
	Эффективность работы по привлечению горожан к участию в мероприятии
	5

	Максимальная оценка
	30

16. В ходе заседания Комиссия выполняет расчет среднего балла заявки. Для этого сумма баллов, выставленных членами Комиссии каждой заявке, делится на число членов Комиссии, рассматривающих указанную заявку.
17. Комиссия принимает решение о предоставлении Гранта в случае, когда средний балл заявки составляет не менее 25 баллов.
18.  Решение об отказе в предоставлении Гранта принимается Комиссией в случаях:
18.1. не соответствия заявителя требованиям, указанным в п. 4 настоящего Порядка;
18.2. несоответствия заявки требованиям п. 11,12 настоящего Порядка;

18.3. если средний балл заявки ниже 25 баллов;

18.4. нарушения условий расходования ранее предоставленных Грантов.

19. Решение о предоставлении или об отказе в предоставлении Гранта  принимается не позднее, чем за 14 рабочих дней до начала реализации мероприятия. В случае принятия решения о предоставлении Гранта Администрация города заключает с заявителем соглашение о предоставлении Гранта.
20. Администрация города в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента подписания соглашения о предоставлении Гранта перечисляет денежные средства на расчетный счет НКО.

21. В ходе реализации Гранта представители Комиссии имеют право посещать мероприятия, проводить встречи с руководителями НКО и участниками мероприятий.
22. По окончании реализации мероприятия НКО, получившие Грант, представляют отчет согласно Приложению 2 к настоящему Порядку секретарю Комиссии в срок, указанный в соглашении о предоставлении Гранта.
23. Грант подлежит возврату в течение 10 (десяти) рабочих дней с даты получения уведомления (требования) о возврате Гранта, направленного НКО, в случаях:

23.1. Установления факта нецелевого использования Гранта;

23.2. Предоставления недостоверных сведений при получении Гранта;

23.3. Невозможности реализации мероприятия;
23.4. Любых других нарушений соглашения о предоставлении Гранта.

24. В случае если до конца текущего финансового года израсходованы все денежные средства в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств, предусмотренные в муниципальной долгосрочной целевой программе «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций в муниципальном образовании город Каменск-Уральский на 2012-2014 годы», утвержденной постановлением Администрации города Каменска-Уральского от 02.12.2011г.             № 1424, на предоставление Грантов НКО, прием документов и предоставление Грантов НКО приостанавливается.

25. О приостановлении приема документов и предоставления Грантов НКО издается постановление Администрации города, которое подлежит опубликованию в газете "Каменский рабочий" и размещению на официальном сайте муниципального образования.

Приложение 1

к Порядку  предоставления
«Оперативного гранта» социально ориентированным некоммерческим организациям в 2012 – 2014г.г.

	Регистрационный номер заявки
(заполняется секретарем Комиссии)

	Дата получения
(заполняется секретарем Комиссии)

	Название мероприятия

	Организация-заявитель

	Адрес организации-заявителя

	Руководитель организации - заявителя

	Телефон

	e-mail:

	Запрашиваемая сумма

(в рублях)

1. Цели и задачи мероприятия
Опишите, какие цели и задачи будут решены посредством реализации мероприятия.

2. Описание мероприятия:

2.1. Форма проведения (концерт, лекция, круглый стол, эстафета и др.);
2.2. Место проведения;
2.3. Ожидаемое количество участников/зрителей мероприятия;
2.4. Этапы мероприятия (официальная часть, концертная программа, чаепитие, др.);
2.5. Положение о проведении мероприятия.
3. План подготовки и проведения мероприятия.
	Дата
	Что необходимо сделать
	Ответственный

4. Информирование и партнеры

4.1.Опишите, пожалуйста, способы распространения информации о  мероприятии среди жителей Каменска-Уральского – получателей ваших услуг.
4.2.Какие еще организации, инициативные группы или частные лица будут  привлечены к работе?
5. Смета мероприятия
В смету должно быть включено все, что связано с исполнением плана работ.

	Статьи расходов
	Ставка за единицу
	Кол-во единиц
	Запрашива-емая сумма
	Вклад из других источников
	Всего

	1. оплата работ и услуг в рамках мероприятия

	2. аренда помещения, звуковой аппаратуры

	3. приобретение призов

	4. приобретение хозяйственных товаров

	5. приобретение фототоваров, расходных материалов

	6. приобретение цветов

	7. обеспечение питьевого режима

	8. приобретение канцелярских товаров

	СУММАРНЫЕ РАСХОДЫ ПО МЕРОПРИЯТИЮ:

5. Комментарии к смете

Каждая статья сметы должна быть обоснована, поэтому к смете необходимо приложить комментарии - письменное обоснование статей.

Внимание!!! Комментарии к смете в обязательном порядке должны содержать описание собственного вклада организации в мероприятие: какие ресурсы (транспорт, труд волонтеров, поступление средств от благотворителей, помещение и др.)  организации будут задействованы.
Мы удостоверяем, что вся информация, представленная в этой заявке, является правдивой, полной и точной.
_________________________________

__________________

             (Должность и ФИО)

    (подпись)

                                                                                                              М.П.
Приложение 2

к Порядку  предоставления

«Оперативного гранта» социально ориентированным некоммерческим организациям в 2012 – 2014г.г.

1. ОТЧЕТ по соглашению № ______от _____________ 20____ г.

Организация:

__________________________________________

Период выполнения:

__________________________________________
	Статьи расходов
	Дата
	Сумма в рублях
	Название, номер и дата первичного документа

	1. оплата работ и услуг в рамках мероприятия

	2. аренда помещения, звуковой аппаратуры

	3. приобретение призов

	4. приобретение хозяйственных товаров

	5. приобретение фототоваров, расходных материалов

	6. приобретение цветов

	7. обеспечение питьевого режима

	8. приобретение канцелярских товаров

	ИТОГО ИЗРАСХОДОВАНО:

Прилагаются копии всех договоров и первичных расходных документов, заверенные подписью руководителя и печатью НКО, в соответствие с отчетом.
Внимание!!! Отчет о расходовании средств должен соответствовать смете расходов, указанной в заявке на финансирование мероприятия.
2. Информационный отчет о мероприятии

Пожалуйста, ответьте на каждый вопрос, сохраняя нумерацию.

1. Какое мероприятие было реализовано?

2. Сколько человек стали участниками/зрителями мероприятия?

3. Какие цели были достигнуты в ходе мероприятия?

Рекомендуемые приложения к отчету:

1. ксерокопии газетных и других публикаций в СМИ,

2. фотографии в электронном виде

_________________________________

__________________

                         (Должность и ФИО)

                                  (подпись)

                                                                                                                                            М.П.
ЗАЯВКА НА ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ  «ОперативнОГО грантА»

НА РЕАЛИЗАЦИЮ МЕРОПРИЯТИЯ

отчет о реализации мероприятия

название мероприятия